
quinta-feira, 07 de MaiO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº 0898/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 165/09-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear RUBENS DA SILVA FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Arquivo Público, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º 
de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0899/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios no. 190/2009 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar LEDIELMA DE SOUZA SERRÃO do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 23 de abril de 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0900/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 176/2009 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
nomear LUIZ CLAUDIO DOS SANTOS SARDINHA para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a 
contar de 23 de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0901/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0177/2009 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
nomear RENATA NEVES BITTENCOURT para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Câmara III, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 
21 de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0902/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0178/2009 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
nomear ERIKA MIGUEL DE JESUS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Câmara II, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 
23 de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0903/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0182/2009 – GAB/

SEGOV,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDA LEÃO DIAS DE ALBUQUERQUE para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Câmara II, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a 
contar de 1º de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0904/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 005/2009-SCCG,
R E S O L V E:
exonerar KETNO LUCAS SANTIAGO do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Governadoria 
do Estado, a contar de 1º de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0905/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 005/2009-SCCG,
R E S O L V E:
nomear VANDERLEI MACIEL PINHEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor do Cerimonial, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de maio 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0906/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear PATRICIA RAQUEL DA SILVA FEITOSA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril de 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0907/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 646/2009 -Gab./
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar IRENE DOS SANTOS FARIAS do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 13 de 
abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0908/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 646/2009 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear BENEDITO DO CARMO SOUZA MELO para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 13 de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0909/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no 505/2009-Gab.SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear DEUSDEDITH OLIVEIRA DOS SANTOS NETO para 
exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 3 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 0719/2009-CCG, DE 22 DE 
ABRIL DE 2009

PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.404, DE 23 DE ABRIL DE 2009
Onde se lê: a contar de 7 de abril de 2008.
Leia-se: a contar de 7 de abril de 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.747/2008-CCG, DE 3 DE 
JULHO DE 2008.

Onde se lê: para exercer o cargo de AssEssOR, código GEP-
DAs-012.4
Leia-se: para exercer o cargo de GERENTE I, código GEP-
DAs-011.4
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 0593/2009-CCG, DE 7 DE 
ABRIL DE 2009.

Onde se lê: a contar de 1º de setembro de 2008
Leia-se: a contar de 1º de janeiro de 2009
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

REsUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

Portaria n° :  545/2009-SCCG, de  06/05/2009

N° de dias : 30 (trinta)  dias

Servidor : Liege Brito Batista

Matrícula : 632392/1

Cargo : Agente Administrativo

Período : 01 a 30/06/2009

Triênio : 1997/2000
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe  da  Casa Civil da Governadoria do Estado

REsUMO DA PORTARIA N° 546/2009-sCCG, DE 06 DE 
MAIO DE 2009.

Nome : Paulo Rocha Cunha

Cargo : Chefe de Gabinete da 
Governadoria

N° de Diárias : ½   (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Brasília/DF

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 07/05/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

REsUMO DA PORTARIA N° 547/2009-sCCG, DE 06 DE 
MAIO DE 2009.

Nome : João Tadeu Mesquita de França
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 4. ½  (quatro e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba, Barcarena, Mojú, 

Igarapé-Miri, Cametá e Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29,30/04 e 01à 03/05/2009

Nome : José Divan Santos da Penha
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia) 
Origem : Belém/Pa

Destino : Bragança, Capanema, Castanhal, 
Salinas, Santa Izabel, e Vigia

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29,30/04 e 01 à 03/05/2009

Nome : Pedro Paulo Lopes Souza

Cargo : Assessor de Gabinete II


